大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

                              岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和５年８月２８日（月） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

観光資源活用課

関ケ原古戦場活用推進室
活用推進係 横山・篠田

内線 3936

直通 058-272-8193

FAX 058-278-2674

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課

企画連携係
小竹・若山

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

関ケ原町地域振興課 赤座・富田 電話 0584-43-1112

「大関ケ原祭２０２３～東西対決、舞台は岐阜関ケ原～」

メインイベントプログラムの決定について

 県及び関ケ原町は、９月９日（土）から１０月１５日（日）を期間として「大関ケ原祭２０２３」

を開催します。このたび１０月１４日（土）・１５日（日）に開催するメインイベントのプログラム

が決定しましたので、下記のとおりお知らせします。（詳細は、別添チラシをご参照ください）

記

１ 大関ケ原祭２０２３メインイベント

 ＜１０月１４日（土）＞

○関ケ原研究会設立記念トーク「徳川家康」

［時 間］１０時３０分～１２時３０分

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

  ［出演者］磯田
い そ だ

道史
みちふみ

（国際日本文化研究センター教授）

小和田
お わ だ

哲男
て つ お

（岐阜関ケ原古戦場記念館館長）

［概 要］記念トークは２部構成で、第１部は磯田教授による家康の決断をテーマにした基調講

演を、第２部は磯田氏と小和田館長による家康の実像に迫るトークを行います。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)にて 8月 28日（月）から募集開始

○筋肉関ケ原～合戦の地で 60秒筋トレ～

［時 間］１２時３０分～１３時００分

［場 所］陣場野公園 特設ステージ

［出演者］谷
たに

本道
もとみち

哉
や

（順天堂大学大学院スポーツ健康科学研究科先任准教授）ほか

［概 要］いつの時代でも役に立つ「強くて優しい筋肉」を鍛えるための、手軽にできる 1分間

     のトレーニングをご紹介します。

［料 金］観覧無料
  ［主 催］ＮＨＫ岐阜放送局

○東西対決 花いけバトル

［時 間］１３時３０分～１５時００分

［場 所］陣場野公園 特設ステージ

［出演者］【東軍】大将：平間
ひ ら ま

磨理夫
ま り お

 中堅：阿部
あ べ

真己
ま み

 先鋒：宮永
みやなが

英之
ひでゆき

     【西軍】大将：滝
たき

謙一
けんいち

   中堅：辻
つじ

芽々
め め

  先鋒：八木
や ぎ

歩
あゆむ

［概 要］天下分け目の関ケ原合戦にちなんで、全国の華道家達が東西に分かれ、即興による生

け花の戦いを実施します。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)にて 8月 28日（月）から募集開始

https://www.daisekigaharasai.jp/
https://www.daisekigaharasai.jp/

  ＜１０月１５日（日）＞

○天下分け目の関ケ原 東西人間将棋

［日 時］１０時００分～１１時３０分

  ［場 所］陣場野公園 特設ステージ

  ［出演者］東軍：佐藤
さ と う

康光
やすみつ

九段（「永世棋聖」資格保持者） 西軍：冨田誠也
と み た せ い や

四段

解 説 野
の

月
づき

浩
ひろ

貴
たか

八段、聞き手 和田
わ だ

あき女流二段、秒読み 山口
やまぐち

仁子
に こ

梨
り

女流 2級

［概 要］巨大な将棋盤を舞台に、当代一流の棋士が東西の大将となり、全国から参集した駒武

者を率いて戦う、盤上の「関ケ原合戦」です。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)にて、8 月 28 日（月）から観覧者

及び駒武者参加希望者（40名）の募集を開始

○関ケ原研究会設立記念トーク「関ケ原合戦」

［日 時］１０時００分～１１時４５分

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

  ［出演者］笠谷
か さ や

和比古
か ず ひ こ

（国際日本文化研究センター名誉教授）

小和田哲男（岐阜関ケ原古戦場記念館館長）

［概 要］記念トークは２部構成で、第１部は笠谷名誉教授による天下分け目の戦いの実像に迫

る基調講演を、第２部は小和田館長と共にトークを行います。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)にて 8月 28日（月）から募集開始

○関ケ原スペシャルトーク

［日 時］１３時３０分～１４時３０分

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

  ［出演者］溝端
みぞばた

淳
じゅん

平
ぺい

（俳優）

［概 要］現在放送中の大河ドラマにも出演中の溝端さんによるスペシャルトークショーです。

［料 金］観覧無料（事前予約優先※）

※特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)にて 8月 28日（月）から募集開始

＜１０月１４日（土）・１５日（日）＞

○古式日本刀鍛錬

［日 時］１４日（土）１１：３０～、１５：００～

     １５日（日）１２：００～、１４：００～

［場 所］陣場野公園 特設会場

  ［出演者］加治田刀剣

［概 要］関鍛冶古式日本刀鍛錬の実演及び体験を実施、折り返し鍛錬の体験もできます。

［料 金］観覧無料（一部有料体験有）

○技刀術・介者剣法実演

［日 時］１４日（土）１１：００～、１５：３０～

     １５日（日）１２：３０～、１４：３０～

［場 所］陣場野公園 特設ステージ

［出演者］抜刀術「天衝会」

［概 要］戦国時代に考案されたといわれる“甲冑を着けて戦う実践剣術”、介者
かいしゃ

剣法
けんぽう

を実演し

ます。

［料 金］観覧無料

https://www.daisekigaharasai.jp/
https://www.daisekigaharasai.jp/
https://www.daisekigaharasai.jp/

○東西武将隊 演武合戦

［日 時］１４日（土）１０：００～、１５：００～

     １５日（日）１１：００～、１５：００～

［場 所］歩行者天国

  ［出演者］東軍：名古屋おもてなし武将隊®、PRINCESS SAMURAI of JAPANあいち戦国姫隊 など

西軍：安芸ひろしま武将隊、古戦場おもてなし武将隊関ケ原組 など

［概 要］人気・実力とも最高峰の武将隊が関ケ原に参集し、演武合戦を繰り広げる戦国エンタ

ーテインメントです。

［料 金］観覧無料

○戦国武将観光ＰＲ出展

［日 時］１０：００～１６：００

  ［場 所］岐阜関ケ原古戦場記念館 北駐車場

［出展者］東西ゆかりの地（愛知県、三重県、静岡県、滋賀県、福井県、岡山県、鹿児島県）

     岐阜戦国・武将観光推進連絡会、岐阜県、ＮＨＫなど

［概 要］全国の戦国・武将ゆかりの地、岐阜県内の市町村など２０を超えるブースが出展し、

各地のお国自慢合戦を繰り広げます。

［料 金］観覧無料

○東西グルメ対決

［日 時］１０時００分～１６時００分

  ［場 所］岐阜関ケ原古戦場記念館 北駐車場、歩行者天国

  ［概 要］バラエティ豊かな東西の名店、名物グルメ１２店が関ケ原に集結します。

○パンマルシェ in関ケ原

［日 時］１０時００分～１６時００分

  ［場 所］岐阜関ケ原古戦場記念館 西側通路

  ［概 要］戦国時代に伝来し信長も好んだパン。東西の名店が多数参戦。名店による「関ケ原」

       をイメージした新作“関ケ原パン”も限定販売！

 ２ 岐阜関ケ原古戦場記念館「歴史絵巻プロジェクションマッピング」と「ナイトミュージアム」

  ○歴史絵巻プロジェクションマッピング

  ［日 時］１０月１４日（土）・１５日（日）１８時００分～２０時３０分

  ［場 所］記念館 前庭広場

  ［概 要］記念館の壁面を、関ケ原町が所蔵する「関ヶ原合戦図屏風」や、錦絵「太平記英勇伝」

などをモチーフにした、関ケ原ならではのプロジェクションマッピングが華麗に彩り

ます（約 6分間のコンテンツが、約 4分間の休憩をはさんで連続投影されます）。

［料 金］観覧無料

  ○岐阜関ケ原古戦場記念館ナイトミュージアム

  ［日 時］１０月１４日（土）・１５日（日）

  ［場 所］記念館

［概 要］夜の記念館をお楽しみいただくため、営業時間を特別に２０時３０分まで延長します。

また、秋季企画展「家康―関ケ原がつくった“英傑”―」など、学芸員による館内展

示の見どころ解説も実施します。

［料 金］要入館料 ※展示解説は参加無料

３ 関ケ原合戦祭り２０２３ ※同時開催。以下は主なプログラム。

○日置市・岡崎市 関ケ原町提携周年記念イベント

［日 時］１０月１４日（土）１４時００分～１６時００分

  ［場 所］関ケ原ふれあいセンター 大ホール

［概 要］関ケ原町と友好提携を結ぶ日置市と６０周年、岡崎市との４０周年を記念して開催。

古戦場おもてなし武将隊関ケ原組をはじめ、３市町の武将隊・鉄砲隊も参加します。

［料 金］観覧無料

○関ケ原合戦絵巻２０２３

［日 時］１５日（日）１２時００分～１５時３０分

  ［場 所］笹尾山会場、陣場野会場

［概 要］全国から参戦した甲冑武者約１２０人が、「布陣パフォーマンス」「全軍武者行列」

「関ケ原合戦絵巻」の３つのパートで、壮大に関ケ原合戦を描きます。

［料 金］観覧無料

 ４ その他

イベントの詳細、最新情報等は特設サイト(https://www.daisekigaharasai.jp/)をご確認く

ださい。

https://www.daisekigaharasai.jp/)をご確認く